
1 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

ВЕРХОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

39 очередная сессия 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

с. Верхоречье 

13.12.2023 г.           № 162 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхореченское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

В целях приведения Устава муниципального образования Верхореченское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым в соответствие с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым, Верхореченский сельский совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования муниципального образования 

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

принятый решением Верхореченского сельского совета от 30.10.2015 года № 162, (с 

изменениями, внесенными решениями Верхореченского сельского совета от 

30.10.2015 № 162, от 29.02.2016 № 233, от 23.03.2017 № 291, от 02.11.2017 № 329, от 

21.03.2018 № 363, от 04.09.2019 № 413, от 28.11.2019 № 12, от 27.10.2020 № 48,от 

25.02.2021 № 66,от 16.07.2021 № 79,от 11.03.2022 № 107, от 29.08.2022 № 119, от 

09.12.2022 № 124, 24.05.2023 № 146), следующие изменения: 

1.1. Пункт 27 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 



2 

 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в поселении;». 

1.2. В абзаце 3 части 7 статьи 12 Устава слова «Избирательной комиссией Поселения» 

заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления и местного референдума». 

1.3. В абзаце 3 части 4.2 статьи 13 Устава слова «избирательной комиссией 

Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку 

и проведение выборов в органы местного самоуправления и местного референдума,». 

1.4. В части 5 статьи 14 Устава слова «Избирательную комиссию Поселения» 

заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления и местного референдума,». 

1.5. В части 8 статьи 14 Устава слова «Избирательной комиссией Поселения» 

заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления и местного референдума», 

слова «Избирательной комиссии, Верхореченского сельского совета» заменить 

словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов 

в органы местного самоуправления и местного референдума». 

1.6. В части 12 статьи 14 Устава слова «Избирательная комиссия Поселения» 

заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления и местного референдума». 

1.7. Часть 7 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: 

«7. Не более 10% от установленного количества депутатов могут работать на 

постоянной основе. Депутат, работающий на постоянной основе, избирается 

решением сессии Верхореченского сельского совета из числа избранных депутатов 

путем тайного голосования. 

Депутат, осуществляющий свою деятельность на постоянной основе работает в 

соответствии с Положением о работе депутата на постоянной основе, утвержденном 

Верхореченским сельским советом. 

Депутат, осуществляющий свою деятельность на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 



3 

 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 

порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в 

соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 

организации либо порядок управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для 

проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень 

помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения 

встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.». 

1.8. Статью 31 Устава дополнить частью 11 следующего содержания: 



4 

 

«11. Депутат Верхореченского сельского совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием независящих от указанных обстоятельств в порядке, 

предусмотренном, частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.9. Пункты 15, 27 части 1 статьи 34 Устава признать утратившим силу. 

1.10. В пункте 18 части 1 статьи 34 Устава слова «, в том числе порядка и условий его 

приватизации в соответствии с федеральными законами; определение перечня видов 

муниципального имущества, отчуждение которого осуществляется по согласованию 

или после утверждения Верхореченским сельским советом;» исключить. 

1.10. Часть 6 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Председатель Верхореченского сельского совета не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 

исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Крым в 

порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e6b4a62a-869f-4141-a89f-e87df378a77a.html


5 

 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в 

соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 

организации либо порядок управления находящимися в муниципальной 

собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации.». 

1.11. Статью 44 Устава дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. Председатель Верхореченского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием независящих от указанных обстоятельств 

в порядке, предусмотренном, частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.12. Статью 46 Устава дополнить частью 9 следующего содержания: 

«9. Заместитель председателя Верхореченского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 



6 

 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием независящих от указанных обстоятельств 

в порядке, предусмотренном, частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

1.13. Пункт 1 части 1 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции: 

«1) в области планирования, бюджета, финансов и учета: 

- разрабатывает проект бюджета Поселения, проекты стратегии социально-

экономического развития Поселения; 

- обеспечивает исполнение бюджета Поселения, организует выполнение стратегии 

социально-экономического развития Поселения; 

- готовит отчет об исполнении бюджета Поселения, отчеты о выполнении стратегии 

социально-экономического развития Поселения;». 

1.14. Абзац 3 пункта 2 части 1 статьи 50 Устава исключить.  

1.15. Абзац 14 пункта 6 части 1 статьи 50 Устава исключить. 

1.16. Абзац 10 пункта 6 части 1 статьи 50 Устава исключить. 

1.17. Абзац 5 пункта 9 части 1 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции: 

«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и 

реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 

молодежной политики в поселении.». 

1.18. Часть 3 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Администрация Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым является органом, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля. 

К полномочиям администрации Верхореченского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в области муниципального контроля 

относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении 

муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

муниципального образования; 



7 

 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», другими федеральными законами. 

Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».». 

1.19. Главу VI. Устава признать утратившей силу. 

1.20. Главу VIII. Устава признать утратившими силу. 

 1.21. Статью 67 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 67. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления 

Поселения перед государством 

1. В соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым 

ответственность Верхореченского сельского совета, председателя Верхореченского 

сельского совета перед государством наступает на основании решения 

соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской 

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, 

Конституции Республики Крым, законов Республики Крым и настоящего Устава, а 

также в случае ненадлежащего осуществления переданных органам местного 

самоуправления Поселения отдельных государственных полномочий. 

2. Основания и порядок роспуска Верхореченского сельского совета, отрешения от 

должности и удаления в отставку председателя Верхореченского сельского совета 

устанавливаются Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым». 

3. Глава Республики Крым: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю 

Верхореченского сельского совета за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Крым; 

2) вправе отрешить от должности председателя Верхореченского сельского совета в 

случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Крым 

предупреждения, объявления выговора председателю Верхореченского сельского 

совета в соответствии с пунктом 1 настоящей части председателем Верхореченского 

сельского совета не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 



8 

 

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления 

выговора. 

3) вправе обратиться в Верхореченский сельский совет с инициативой об удалении 

председателя Верхореченского сельского совета в отставку, в том числе в случае 

систематического недостижения показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном 

федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.». 

1.22. Часть 1 статьи 79 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 

соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, а также имущество, предназначенное для 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 

с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

1.23. Часть 2 статьи 79 Устава признать утратившей силу. 

1.24. В части 3 статьи 88 Устава слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское». 

1.25. Дополнить Устав главой XIII.1. следующего содержания: 

«ГЛАВА XIII.1. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 90.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 

местного самоуправления Поселения в целях решения вопросов местного значения 

по согласованию с органами государственной власти Республики Крым в порядке, 

установленном законом Республики Крым. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления Поселения в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных 

государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного 

самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 



9 

 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и законами Республики Крым. 

Статья 90.2. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

Поселения заключают соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных 

государств по согласованию с Советом министров Республики Крым, в порядке, 

определяемом Республикой Крым. 

2. Регистрация органами государственной власти Республики Крым соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Поселения осуществляется в порядке, определяемом законом 

Республики Крым, и является обязательным условием вступления таких соглашений 

в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

Статья 90.3. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения. 

1. Председатель Верхореченского сельского совета ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Крым в 

установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения и о 

результатах осуществления таких связей в предыдущем году. 

Статья 90.4. Перечень соглашений об осуществлении международных 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения 

1. Поселение формирует перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Поселения в 

порядке, определенном Советом министров Республики Крым. В такой перечень 

включаются все соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального 

образования, в том числе соглашения, утратившие силу. 



10 

 

2. Председатель Верхореченского сельского совета ежегодно до 15 января направляет 

в уполномоченный орган государственной власти Республики Крым перечень 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления Поселения, включая в него соглашения, 

заключенные и утратившие силу в предыдущем году.». 

2. Председателю Верхореченского сельского совета - главе администрации 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, 

установленные действующим законодательством. 

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит 

опубликованию (обнародованию) в сетевом издании - на официальном сайте 

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

(http://admin-verhorech.ru, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-83690 

от 26.07.2022г.), а также размещению на информационном стенде Верхореченского 

сельского совета, расположенного по адресу с. Верхоречье, ул. Советская, 10. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

Верхореченского сельского совета-главу администрации Верхореченского сельского 

поселения К.Н. Османову. 

Председатель Верхореченского сельского совета – 

глава администрации 

Верхореченского сельского поселения      К.Н. Османова 

http://admin-verhorech.ru/

